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Anotace
Práce se zabývá současným stavem systému lexikálních tónových přízvuků v srbštině oblasti

Kosovské Mitrovice. Teoretické východisko tvoří mimo jiné práce Pavle Iviće, Ilse Lehiste,

Asima Peca a Svetlany Godjevac. Práce stručně shrnuje historický vývoj tónových přízvuků

a poznatky a polemiky o současném stavu systému ve standardní srbštině. Na základě

zvukového materiálu, který tvoří texty čtené rodilými mluvčími z Kosovské Mitrovice, práce

popisuje stav systému tónových přízvuků v této oblasti. Pomocí porovnávání průběhu F0

v přízvučných a popřízvučných slabikách se zkoumá realizace jednotlivých typů lexikálních

tónových přízvuků, jejich vzájemné odlišnosti a podobnosti a na základě těchto zjištění práce

formuluje závěry o podobě systému v této oblasti.

Klíčová slova
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Abstract
The subject of the thesis is the contemporary state of lexical pitch accents system in Serbian

of Kosovska Mitrovica region. The theoretical background of the thesis is mainly based on

Pavle Ivić's, Ilse Lehiste's, Asim Peco's and Svetlana Godjevac's papers. The thesis briefly

outlines the development of Serbian lexical pitch accents and discusses the contemporary

state of the system from the above mentioned authors' perspective. On the basis of recordings

of texts read by native speakers from Kosovska Mitrovica the thesis describes the system of

pitch accents in the region. By measuring the course of F0 in stressed and following syllables

the thesis analyses the realization of respective types of lexical pitch accents, their mutual

similarities and differences. With regards to these results the thesis makes conclusions about

the state of the system in the region.
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1. Úvod

V srbštině, podobně jako u ostatních členů skupiny jazyků s melodickým přízvukem, se

průběh melodie jako součást přízvuku může uplatňovat pro rozlišení slovního významu.

Systém tónových (resp. melodických) lexikálních přízvuků v srbštině je podle tradičního

pohledu čtyřčlenný, podle předpokladu by zde měla fungovat dvojí opozice: délky a průběhu

melodie. Systém má přesná pravidla distribuce jednotlivých typů tónových přízvuků.

Distinktivní platnost tohoto jevu je využita jen u části slovní zásoby: distinktivnost

čtyř typů tónových přízvuků a popřízvučné délky není, jelikož to distribuční pravidla

nedovolují, plně využita, proto je i počet minimálních párů omezený. Pravděpodobně

i z tohoto důvodu se diskutuje o stabilitě čtyřčlenného systému (někteří autoři uvádějí, že

v jistých regionech nebyl systém stabilní nikdy), ve kterém se již dlouho objevují a pomalu

i systematizují výjimky. Nabízí se hypotéza, že systém postupně ztrácí některé málo

využívané tónové či kvantitativní opozice.

První část práce uvádí vývoj systému standardní srbské akcentologie, polemiky

odborníků o popisu a stavu systému, percepčně relevantních kritériích tónových přízvuků,

současných změnách a vývoji systému lexikálních tónových přízvuků standardní srbštiny

a o problematice stability systému v některých nářečních oblastech. Rozdílnost různých

přístupů a polemiky jednotlivých autorů o příčinách změn i jejich samotné charakteristice

vedou k zajímavým otázkám, z nichž některé se tato práce pokusí diskutovat s ohledem na

metodu zpracování a analýzy zvukového materiálu, který tvoří základ této práce.

Cílem druhé části této práce je popsat a zhodnotit současný stav lexikálních tónových

přízvuků, jejich distribuce a využití u mluvčích žijících v oblasti Kosovské Mitrovice ve

srovnání se spisovným standardem. Úmyslem bylo zhodnotit stav problematiky ve městě,

které je do určité míry izolováno od samotného Srbska, a určit, zda došlo vlivem politicko-

kulturních událostí ke změně stavu systému, jak jej popisují práce převážně P. Iviće. Práce se

dále pokusí porovnat tyto výsledky s polemikami o vývoji systému tónových přízvuků ve

standardní srbštině obecně.

Jedná se o analýzu situace systému tónových přízvuků v dané oblasti, nikoli

o dialektologický popis stavu tohoto systému v celé nářeční oblasti. Analýza vychází z textu

čteného rodilými mluvčími, kteří žijí přímo ve městě Kosovska Mitrovica. Analýza vychází

z měření změn průběhu F0 ve slabičných jádrech slov, která mluvčí vyslovovali v nosných

větách, a vybraných slov, která mluvčí četli jako součást souvislého textu.
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2. Problematika systému lexikálních tónových přízvuků

ve standardní srbštině1

2.1 Jazyky s melodickým přízvukem

Tónový/melodický přízvuk (angl. pitch accent, srb. tonski akcenat, viz poznámka

k terminologii níže) je slovní přízvuk, který distinktivním způsobem využívá průběhu F0

v rámci prozodické jednotky. V jazycích s melodickým přízvukem je melodie, resp. průběh

F0, pro distinkci významu využit jen částečně, na rozdíl od jazyků čistě tónových (např.

čínština, vietnamština, thajština, yucatec ad.). Na rozdíl od těchto jazyků jazyky

s melodickým přízvukem (patří mezi ně např. švédština, litevština, lotyština, japonština ad.)

také mívají výrazná omezení distribuce jednotlivých typů tónových přízvuků, tzn. ne všechny

kombinace umístění tónového přízvuku jsou využitelné. Jazyky s tónovým přízvukem se od

sebe liší jak jednotlivými pravidly pro distribuci tónových přízvuků, tak také mírou funkčního

využití tohoto jevu. Palková uvádí (Palková, 1997: 159–160): „Jako zvláštní skupina bývají

odlišovány jazyky s tzv. melodickým přízvukem. Jsou to jazyky, v jejichž popisu nalézáme

jak přízvuk2, tak i tón. Konstantní průběh melodie se v nich uplatňuje také jako prostředek

pro rozlišení slovního významu, ovšem jen u části slovní zásoby. Melodický přízvuk vytváří

jednodušší, obvykle dvoučlenný kontrast a neváže celé slovo, nýbrž je podmíněn slabičnou

strukturou, bývá např. příznakem přízvučné slabiky.“ Oproti tomu jazyky tónové Palková

(Palková, 1997: 159) popisuje takto: „Jiný způsob využití suprasegmentálních zvukových

kvalit na rovině slova nacházíme v tzv. tónových jazycích. Zde se stabilizoval průběh melodie

ve slově tak, že se stal součástí základní podoby slova a podílí se na rozlišování slovních

významů. (...) Rozmanitý je i způsob, jakým je melodie vázána. Někdy je tón charakterizován

úrovní výšky, jindy změnou výšky, někdy uvnitř jedné slabiky, jindy mezi slabikami atd.“

Poznámka k terminologii a transkripci. Shodně s Palkovou (Palková, 1997) užíváme

termín „jazyky s melodickým přízvukem“ pro skupinu jazyků, jichž je srbština členem. Dále

při popisu systému srbských přízvuků, které mají melodický charakter, užíváme pojmu

„tónový přízvuk“. Tento pojem odráží charakter popisovaného jevu, totiž že se jedná

o prominenci, u níž jsou percepčně distinktivní jevy typické jak pro jazyky s přízvukem, tak

1 Práce se zabývá popisem problematiky tónových lexikálních přízvuků v ekavské variantě srbštiny.
2 Přízvuk je podle Palkové (Palková 1997: 156) prominence určité slabiky. „Dojem prominence je závislý

na celém komplexu zvukových vlastností (výška, síla, trvání, ev. i kvalita samohlásky), přičemž
důležitý je spíše kontrast mezi slabikami než nějaká absolutní hodnota.“
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pro jazyky s tónem. Termín tónový přízvuk se tedy významově překrývá s termínem

melodický přízvuk, nicméně je bližší anglické i srbské terminologii (viz výše).

Jednotlivé typy tónových přízvuků v textech psaných latinkou se v odborné literatuře

nejčastěji označují buď diakritickými symboly nad konkrétními vokály, např. /â/, nebo

hranatými závorkami se symbolem určitého tónového přízvuku bezprostředně za vokálem

nebo likvidou, která daný tónový přízvuk nese, např. genera[´]cija. Nepřízvučná délka může

být značena symbolem vodorovné čárky nad vokálem, /ā/, což je způsob, který užívají

nejčastěji srbští autoři, nebo v souladu s trankripčními pravidly IPA symbolem dvojtečky:

/a:/. V této práci uvádíme z technických důvodů symbol přízvuku v hranatých závorkách

bezprostředně za vokálem, který jej nese, např. pi[´]sati, a jako symbol pro nepřízvučnou

délku jsme z obdobných důvodů a v souladu s transkripčními symboly IPA zvolili symbol

dvojtečky – opět je pro přehlednost uváděna bezprostředně za dlouhým vokálem, a to


[…]

Průměr hodnot taktů s DS 1,01 0,22 1,02 0,26 1,03 0,49 1,07 1,14 0,97 -0,58

P3/P1 N1/P3 N2/N1PS (Hz) NS (Hz) P2/P1 P3/P2

M05_mist
takt P1 P2 P3 N1 N2 poměr

rozdíl v
půltónech poměr

rozdíl v
půltónech poměr

rozdíl v
půltónech poměr

rozdíl v
půltónech poměr

rozdíl v
půltónech

tu[^]po 126 128 130 121 124 1,02 0,27 1,02 0,27 1,03 0,55 0,93 -1,25 1,02 0,43
te[^]lom 120 109 99 104 100 0,91 -1,68 0,91 -1,68 0,83 -3,36 1,05 0,86 0,96 -0,68
te[^]ško 110 116 118 113 111 1,05 0,93 1,02 0,30 1,07 1,22 0,96 -0,76 0,98 -0,31
Počet taktů s percepčně významným vzestupem 1 0 2 1 0
Počet taktů s percepčně významným poklesem 1 1 1 2 1
Počet taktů s percepčně nevýznamným pohybem 1 2 0 0 2
Průměr hodnot taktů s DK 0,99 -0,12 0,98 -0,35 0,98 -0,41 0,98 -0,36 0,99 -0,18
na[´]stojeći 108 108 106 116 115 1,00 0,00 0,98 -0,33 0,98 -0,33 1,09 1,57 0,99 -0,15
kre[´]nuo 113 112 111 108 107 0,99 -0,16 0,99 -0,16 0,98 -0,31 0,97 -0,48 0,99 -0,16
je[´]čeći 119 122 125 129 128 1,03 0,43 1,02 0,42 1,05 0,86 1,03 0,55 0,99 -0,14
Počet taktů s percepčně významným vzestupem 0 0 1 2 0
Počet taktů s percepčně významným poklesem 0 0 0 0 0
Počet taktů s percepčně nevýznamným pohybem 3 3 2 1 3
Průměr hodnot taktů s DS 1,01 0,09 1,00 -0,02 1,00 0,08 1,03 0,57 0,99 -0,15

PS (Hz) NS (Hz) P2/P1 P3/P2 P3/P1 N1/P3 N2/N1

Dlouhé přízv.: M prům.
takt poměr

rozdíl v
půltónech poměr

rozdíl v
půltónech poměr

rozdíl v
půltónech poměr

rozdíl v
půltónech poměr

rozdíl v
půltónech

tu[^]po 1,00 -0,03 0,99 -0,22 0,99 -0,25 0,90 -1,81 0,95 -0,86
te[^]lom 0,97 -0,59 0,97 -0,48 0,94 -1,05 0,95 -0,94 0,96 -0,62
te[^]ško 1,03 0,54 1,02 0,35 1,05 0,90 0,91 -1,60 0,96 -0,74
Počet taktů s percepčně významným vzestupem 3 1 4 1 0
Počet taktů s percepčně významným poklesem 1 2 4 9 6
Počet taktů s percepčně nevýznamným pohybem 8 9 4 2 6
Průměr hodnot taktů s DK 1,00 -0,02 0,99 -0,11 0,99 -0,11 0,92 -1,45 0,96 -0,74
na[´]stojeći 1,01 0,14 1,01 0,17 1,02 0,31 1,10 1,68 0,98 -0,40
kre[´]nuo 1,00 -0,05 1,00 0,03 1,00 -0,01 0,99 -0,24 0,96 -0,64
je[´]čeći 1,04 0,74 1,02 0,43 1,07 1,18 1,18 2,88 0,96 -0,71
Počet taktů s percepčně významným vzestupem 3 2 6 8 0
Počet taktů s percepčně významným poklesem 0 0 0 0 5
Počet taktů s percepčně nevýznamným pohybem 9 10 6 4 7
Průměr hodnot taktů s DS 1,02 0,28 1,01 0,21 1,03 0,50 1,09 1,49 0,97 -0,58

P3/P1 N1/P3 N2/N1P2/P1 P3/P2

Příloha č. 15: Dlouhé tónové přízvuky u všech mluvčích (text C)

Dlouhé přízv.: M+F průměr
takt poměr

rozdíl v
půltónech poměr

rozdíl v
půltónech poměr

rozdíl v
půltónech poměr

rozdíl v
půltónech poměr

rozdíl v
půltónech

tu[^]po 1,01 0,17 1,00 0,04 1,01 0,22 0,92 -1,40 0,95 -0,83
te[^]lom 0,98 -0,33 0,99 -0,19 0,97 -0,50 0,98 -0,33 0,98 -0,33
te[^]ško 1,03 0,52 1,03 0,52 1,06 1,05 0,98 -0,37 0,96 -0,79
Počet taktů s percepčně významným vzestupem 7 5 12 5 0
Počet taktů s percepčně významným poklesem 1 2 5 14 13
Počet taktů s percepčně nevýznamným pohybem 16 17 7 5 11
Průměr hodnot taktů s DK 1,01 0,13 1,01 0,13 1,02 0,27 0,96 -0,69 0,96 -0,65
na[´]stojeći 1,01 0,14 1,01 0,20 1,02 0,34 1,19 2,97 0,98 -0,29
kre[´]nuo 1,00 0,00 1,01 0,16 1,01 0,16 0,99 -0,12 0,98 -0,44
je[´]čeći 1,04 0,69 1,03 0,53 1,07 1,23 1,18 2,82 0,95 -0,86
Počet taktů s percepčně významným vzestupem 5 5 13 17 0
Počet taktů s percepčně významným poklesem 0 0 0 1 8
Počet taktů s percepčně nevýznamným pohybem 19 19 11 6 16
Průměr hodnot taktů s DS 1,02 0,28 1,02 0,30 1,03 0,58 1,12 1,94 0,97 -0,53

P3/P1 N1/P3 N3/N1P2/P1 P3/P2
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