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Předkládaná diplomová práce kolegyně Radky Slavatové na oboru slavistická studia ve
specializaci serbistika propojuje oba posluchačkou studované obory, využívá teoretické výbavy z
oboru fonetika. Již na první pohled je zřejmé, že jde o práci heuristickou, posluchačka provedla ve
vybrané oblasti vlastní výzkum, který pečlivě zaznamenala a vyhodnotila, výsledky zachytila v
tabulkách nesoucích informaci o fyzikálních hodnotách měření tónových přízvuků účastníků a
účastnic výzkumu.

Posluchačka si ze srbské akcentologie zvolila za téma své diplomové práce systém
tónových přízvuků. Jde o téma mimořádně zajímavé z hlediska vlastní specifičnosti štokavských
dialektů a následně z nich kodifikovaných spisovných jazyků areálu užívajícího do 90. let minulého
století společného spisovného jazyka označovaného jako srbochorvatský.

Práci rozdělila do dvou celků. V prvním zachycuje problematiku systému lexikálních
tónových přízvuků ve standardní srbštině a to v její ekavské variantě, neboť mluvčí v provedeném
výzkumu používají tuto variantu. Na stránkách 7 - 47 posluchačka maximálně přehledně, naprosto
fundovaně a korektně k názorům publikovaným srbskými badateli předkládá souhrn informací při
využití odborných výsledků české fonetické školy. Autorka projevuje v práci smysl pro řád a
strukturaci tématu, stejně jako formulační jistotu v přístupu k problematice i ve vyjádření vlastního
názoru. Dlužno podotknout, že v současné době si fonetici v daném jazykovém prostoru uvědomují
výraznou změnu skutečné realizace kodifikovaného tónového přízvuku současnými mluvčími a také
k tomuto problému se autorka z pozice externího badatele vyslovuje. Pro českého zájemce o danou
problematiku autorka přinesla zásadní sumarizaci tohoto fonetického segmentu, jaká doposud
nebyla v českém prostředí provedena. Navazuje na svou písemnou práci vypracovanou na
nediplomním oboru věnovanou rovněž lexikálním tónovým přízvukům ve standardní srbštině a
jejích realizaci v projevu rozhlasových mluvčích.

Ve druhém celku s (s. 48 - 72) se zabývá reálným stavem systému lexikálních tónových
přízvuků v oblasti Kosovská Mitrovice. Jak v úvodu vysvětluje, cílem tohoto průzkumu bylo
srovnání realizace lexikálních tónových přízvuků, jejich distribuce a využití u mluvčích žijících v
oblasti geopoliticky izolované od centrálního Srbska se spisovným standardem. Upozorňuje, že
nejde o dialektologický popis stavu systému v celé nářeční oblasti, ale o zachycení řečových
projevů městských mluvčích pečlivě vybraného vzorku pro tento výzkum. Uvádí způsob sběru i
zpracování materiálu a posléze předkládá podrobný rozbor výsledků pořízených zvukových
záznamů. Při shrnutí výsledků konstatuje, že výzkum jednoznačně prokázal odchylky od standardu
i projevy změn tónového přízvuku v mluvené srbštině dané oblasti. Pro potvrzení svého
předpokladu si ovšem klade podmínku provedení dalších měření na rozsáhlejším vzorku.

Práce je výtečná nejen ojedinělostí vybraného tématu, ale především zpracováním, které
prokazuje vysokou erudici posluchačky v dané oblasti, schopnost analyzovat materiál a koncízně
shrnout poznatky, vyhovět zcela odbornému stylu vědecké práce a podávat výsledky své práce
srozumitelně a objektivně.

Předložená práce nese znaky vyspělé odborné studie a stojí vysoko nad obvyklou úrovní
většiny diplomových prací obhajovaných na Ústavu slavistických a východoevropských studií.
Proto ji doporučuji nejen k veřejné obhajobě jako práci diplomovou, ale navrhuji, aby byla beze
změny předložena rovněž jako práce rigorózní. Z posudku vyplývá jednoznačné hodnocení stupněm
výborně.
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